
RAIL MINIATURE MOSAN ASBL SOCIÉTÉ ROYALE

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DU 17 JANVIER 2020



ASSEMBLÉE GÉNÉRALE JANVIER 2020

Ordre du jour:

1. Bilan moral par le secrétaire
2. Bilan financier des comptes 2019 par le trésorier
3. Rapport des Commissaires aux Comptes JP Lobet et J. Delvaux
4. Approbation des comptes 2019 par l’assemblée (vote)
5. Décharge des Administrateurs et des Commissaires aux Comptes pour la gestion des comptes 2019 par l’AG (vote)
6. Présentation du budget 2020 par le trésorier
7. Approbation du budget 2020 par l’AG
8. Election d’un nouveau Commissaire aux Comptes en remplacement de Jacques Delvaux: (vote)
9. Election de membres pour le Conseil d’Administration (vote)



RAIL MINIATURE MOSAN ASBL SOCIÉTÉ ROYALE

ACTIVITÉS EN 2019

1. Bilan Moral par le secrétaire



NOS SORTIES EN 2019

 Voyage à Dortmund pour l’ Intermodellbau

 Visite à nos amis Dinannais

 Déplacement du réseau blanc au Pshitt Graffiti festival

 Visite à Lille pour le Trainsmania

 Bourse du 2 juin à Henri Maus

 Participation à l’expo du N160 à Deurne (merci DD et PG)



NOS ACTIVITES AU CLUBS EN 2019

 Organisation de l’ouverture du club un samedi/mois

 Formation au sablage et à l’aérographe

 Démonstration de patine (fils de Philippe Colyn)

 Exposé sur le modélisme de Jean-Claude

 Exposé sur la philatélie ferroviaire de Guy

 Un récit d’un voyage de Luc

 Une animation pour les jours blancs 



NOS TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS AU CLUB EN 2019

 Remplacement de l’éclairage par du Led (merci la Ville)

 Efficacité de l’isolation des tuyaux de chauffage 

 Mise en ordre des trois ateliers et préparation du 4e

 Mise à disposition de l’internet

 Kit expo

 Placement du nouveau porte-manteau

 Planche test

 L’imprimante 3D



NOS RÉSEAUX EN 2019

 Modulaire: préparation de 16 nouveaux modules

 H0 Mosan: nettoyage et réunion de mise au point

 N Vonêche: modules Tanville en cours de finition

 3R Réseau blanc: programmation des aiguillages –

TCO et +



NOS ACTIONS ADMINISTRATIVES EN 2019

 Nombre de membres = 76 dont 47 membres effectifs

 Le site du club à voir et à revoir

 Le FFN en difficulté S.O.S. rédacteur

 Contrôle par le SPF finances de nos comptes 

 Inscription de l’asbl au registre UBO

 Préparation du contrôle de nos statuts:

 Objectif:    mise en ordre + modifications (AG pour approbation)



NOS RÉJOUISSANCES EN 2019

 Le bar

 Le barbecue de juillet

 Le souper de fin d’année

 Un bilan financier positif présenté par Pierre G.



RAIL MINIATURE MOSAN ASBL SOCIÉTÉ ROYALE

ACTIVITÉS EN 2019



2. BILAN FINANCIER DES 
COMPTES 2019

PAR LE TRÉSORIER



EXERCICE COMPTABLE 2019

Charges Produits Ecart

7000-7294 Cotisations 3.302,50 €

7500-7532 Abonnements 100,00 € 

6500 Impression Ferro Flash - 532,86 € 

6502 Frais postaux Ferro Flash - 47,24 € 

6000 Fournitures de bureau - € 

6010 Site WEB +Internet - 213,19 € 

6001 Frais postaux secrétariat - € 

6901 Chauffage - 413,67 € 

6902 Electricité - 499,98 € 

6903 Eaux - 65,03 € 

6002 Assurance incendie - 222,90 € 

6003 Assurance RC - 120,90 € 

6320 & 6010 Jours Blancs - 63,05 € 

6009 Publications légales - 129,35 € 

6405 Souper fromages - 207,14 € 

6404 Barbecue 16/07 - 166,52 € 

6950 Frais & Charges financières - 55,96 € 
664,71 € 



EXERCICE COMPTABLE 2019

Charges Produits Ecart 

6300-6304 Frais bourse - 577,66 € 

7300-7344 Location des tables 766,50 € 

7399 Entrées 632,00 € 820,84 € 

6600 Achats Vêtements club - € 

7600 Ventes Vêtements club 20,00 € 20,00 € 

Imprimante 3D PC offert DD&EvR - 327,38 € 

- 327,38 € 

6400-6406 Visite aux Dinannais - 75,00 € 

7400 Réception Dinannais - € - 75,00 € 

6410-6412 Frais Dortmund 06/04/2017 - 1.791,14 € 

7410 Inscriptions Dortmund 06/04/2017 2.240,00 € 448,86 € 

6700-6702 Achats Bar Boissons - 1.794,07 € 

7700 Ventes Bar 3.455,60 € 1.661,53 € 

6800 Achats Bibliothèque - 202,00 € 

6801 Abonnements - 410,95 € 

6802 Ventes livres 153,50 € - 459,45 € 



EXERCICE COMPTABLE 2019
Charges Produits Ecart 

6820-6823 Achat Reseau HO Mosan - € - € 

6830-6833 Achat Reseau Vonèche - 649,82 € - 649,82 € 

6840-6843 Achat Reseau HO 3 Rails + Digitalisation - 588,80 € - 588,80 € 

Vente Modules 120,00 € 

6850 Modules - 470,71 € - 350,71 € 

6860 Achat outillage - 430,16 € - 430,16 € 

Achat mobilier - 372,97 € - 372,97 € 

Ventes aux enchères - € - € 

- 10.428,45 € 10.790,10 € 361,65 € 

BNP compte courant 25.028,13 € 

BNP compte premium 1.916,83 € 



3. RAPPORT DES 
COMMISSAIRES AUX COMPTES

J. DELVAUX  ET JP. LOBET



4. APPROBATION DES 
COMPTES 2019

PAR L’ASSEMBLÉE (VOTE)



5. DÉCHARGE DES ADMINISTRATEURS ET 
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

POUR LA GESTION DES COMPTES 2019
PAR L’AG (VOTE)



6. PRÉSENTATION DU BUDGET 2020
PAR LE TRÉSORIER



BUDGET 2020
Réalisé 2019 Budget 2020 

7000-7294 Cotisations 3.302,50 € 3.400,00 € 

7500-7532 Abonnements 100,00 € 75,00 € 

6500 Impression Ferro Flash - 532,86 € - 800,00 € 

6502 Frais postaux Ferro Flash - 47,24 € - 80,00 € 

6000 Produits d'entretien - € - 50,00 € 

6001 Frais postaux secrétariat + encre - € - 180,00 € 

6010 Site WEB + Orange - 193,19 € - 300,00 € 

6901 Chauffage - 413,67 € - 550,00 € 

6902 Electricité - 499,98 € - 550,00 € 

6903 Eaux - 65,03 € - 80,00 € 

6002 Assurance incendie - 222,90 € - 220,00 € 

6003 Assurance RC - 120,90 € - 125,00 € 

6320 Frais de représentation - 75,00 € - 100,00 € 

6009 Publications légales + MAP - 129,35 € - 170,00 € 

6004-6008 Manifestation extérieure - 63,05 € - 70,00 € 



BUDGET 2020

6405 Souper fromages - 124,60 € - 100,00 € 

6404 Barbecue Juillet - 166,52 € - 160,00 € 

6950 Frais & Charges financières - 55,96 € - 80,00 € 

7620 Vente aux enchères - € 100,00 € 

6300-6304 Frais bourse / élévateur - 671,60 € - 700,00 € 

6300-6305 Location des tables 840,00 € 900,00 € 

6300-6306 Entrées 652,50 € 700,00 € 

6300-6307 Achats Vêtements club - € - € 

6300-6308 Ventes Vêtements club 20,00 € 190,00 € 

6300-6309 Frais Dortmund 2020 - 1.791,14 € - 1.800,00 € 

6300-6310 Inscriptions Dortmund 2020 2.240,00 € 2.500,00 € 

6300-6311 Achats Bar Boissons (inclus inventaire) - 1.794,07 € - 1.780,00 € 

6300-6312 Ventes Bar 3.455,60 € 3.600,00 € 

6300-6313 Achats Bibliothèque + vente - 198,00 € - 200,00 € 

6300-6314 Abonnements - 261,45 € - 150,00 € 



BUDGET 2020

6300-6315 Achat Reseau HO Mosan - € - 100,00 € 

6300-6316 Achat Reseau Vonèche - 649,82 € - 500,00 € 

6300-6317 Achat Reseau HO 3 Rails - 588,80 € - 850,00 € 

6300-6318 Modules - 350,71 € - 330,00 € 

6300-6319 Vente modules 2019 - € 660,00 € 

6300-6320 Achat outillage & Imprimante 3D - 757,54 € - 300,00 € 

6300-6321 Réception Dinan - 300,00 € 
Portes ouvertes 11/2020 - 2.300,00 € 
Portes ouvertes 11/2020 800,00 € 

EQUILIBRE - € 

Electricité salle réseau - 300,00 € 

Peinture plafond salle réseau - 200,00 € 

Obturation dessus d'armoire  - 100,00 € 

Achat & pose Container - 3.000,00 € 
- 3.600,00 € 



7. APPROBATION DU BUDGET 2020
PAR L’AG (VOTE)



8. ELECTION D’UN NOUVEAU COMMISSAIRE 
AUX COMPTES EN REMPLACEMENT DE 

JACQUES DELVAUX: (VOTE)



9. ELECTION DE MEMBRES POUR LE 
CONSEIL D’ADMINISTRATION

PAR L’AG (VOTE)



A.G. DU 17 JANVIER 2020

ELECTION D’ADMINISTRATEURS

 Bulletin de vote:   5 candidats  se présentent pour  3 places vacantes

 Vote valable: de 1 à 3 croix Rappel: Maximum 3 personnes
 Nombre de voix minimum pour être élu:

 le nombre de membres effectifs présents ou représentés divisé par 2

 Nos candidats:

 O BAR Fabrice

 O BOTSPOEL Jean-Claude

 O BRUNIAUX Philippe

 O BUYSSE Serge

 O MOREAU Didier



ORDRE DU JOUR

 Reprise des bulletins de vote et comptage

 Annonce des résultats



Clôture de l’Assemblée Générale                
par le président



LA VIE DU CLUB


